深圳市汇顶科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司2021年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允

的反映了深圳市汇顶科技股份有限公司2021年12月31日的合并财务状况以及

2021年度的合并经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经大华会计师事务所

(特殊普通合伙)审计，出具了大华审字[2022]009683号标准无保留意见的审计报

告。现将2021年度财务决算情况报告如下：

一、 财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）、资产负债结构分析

单位：万元

项目  2021年 12月 31日 2020年 12月 31日
本期期末金额较上期

期末变动比例（%）

货币资金 271,162.66 408,174.47 -33.57

交易性金融资产 176,971.32 87,832.21 101.49

应收票据 1,754.21 10,913.74 -83.93

应收账款 110,521.50 59,475.38 85.83

其他应收款 6,978.00 3,833.83 82.01

存货 97,457.11 61,712.56 57.92

一年内到期的非流动资产 9,000.87 5,346.56 68.35

其他流动资产 5,096.56 15,354.77 -66.81

长期股权投资 12,406.80 8,310.97 49.28

投资性房地产 4,440.93 0.00 不适用

在建工程 11,391.91 6,787.14 67.85

使用权资产 10,799.07 0.00 不适用

开发支出 29,022.17 0.00 不适用

递延所得税资产 21,409.73 11,888.47 80.09

其他非流动资产 15,570.86 43,458.26 -64.17

应付票据 1,239.18 2,191.49 -43.46

应交税费 5,860.07 3,257.84 79.88

其他应付款 39,236.01 67,923.61 -42.24

一年内到期的非流动负债 9,373.82 0.00 不适用

长期借款 24,000.00 0.00 不适用

租赁负债 7,734.03 0.00 不适用

递延所得税负债 8,991.18 3,684.13 144.05

其他综合收益 -19,054.35 -13,945.30 -36.64

1、2021公司总资产由上期期末的988,785.46万元增长到1,072,720.84万元，

上涨了8.49%，具体情况如下：

（1）货币资金较上期期末减少33.57%，主要系公司使用部分闲置资金购买

银行理财产品以及收到的货款减少所致。

（2）交易性金融资产较上期期末增长101.49%，主要系公司使用部分闲置资

金购买银行理财产品增加所致。

（3）应收票据较上期期末减少83.93%，主要系减少票据结算所致。

（4）应收账款较上期期末增长85.83%，主要系未到期的货款增加所致。

（5）其他应收款较上期期末增长82.01%，主要系应收往来款以及出口退税

款增加所致。

（6）存货较上期期末增长57.92%，主要系产品备货所致。

（7）一年内到期的非流动资产较上期期末增长68.35%，主要系预付奖励基

金增加所致。

（8）其他流动资产较上期期末减少66.81%，主要系预缴税款减少所致。

（9）长期股权投资较上期期末增长49.28%，主要系联营企业其他权益变动

增加所致。

（10）投资性房地产较上期期末为新增项目，主要系成都研发中心大楼部分

用于对外出租所致。

（11）在建工程较上期期末增长67.85%，主要系全球智能芯片创新中心工程

大楼持续投入建设所致。

（12）使用权资产较上期期末为新增项目，主要系根据财政部要求公司从

2021年1月1日开始执行新租赁准则确认的资产所致。

（13）开发支出较上期期末为新增项目，主要系随着公司研发投入的不断加

大，公司对研发项目的流程、制度进行了梳理，建立了对研发项目管理的体系和

规范，按照产品的研发生命周期，对研发阶段进行详细和清晰的划分，同时按照

会计准则对研发支出的核算做了相应的规定，对符合研发资本化的项目进行了资

本化处理。

（14）递延所得税资产较上期期末增长80.09%，主要系税前可弥补亏损增加

所致。

（15）其他非流动资产较上期期末减少64.17%，主要系预付长期资产款项减

少所致。

2、2021年公司总负债由上期期末185,074.28万元增长至203,329.23万元，

增长幅度为9.86%，具体情况如下：

（1）应付票据较上期期末减少43.46%，主要系以票据支付货款减少所致。

（2）应交税费较上期期末增加79.88%，主要系应交增值税及香港利得税增

加所致。

（3）其他应付款较上期期末减少42.24%，主要系限制性股票解禁其回购义

务减少以及技术服务费减少所致。

（4）一年内到期的非流动负债较上期期末为新增项目，主要系一年内到期

的长期借款及租赁负债增加所致。

（5）长期借款较上期期末为新增项目，主要系根据信用政策，从银行取得

长期借款增加所致。

（6）租赁负债较上期期末为新增项目，主要系：根据财政部要求公司从2021

年1月1日开始执行新租赁准则确认的负债；确认的租赁负债在一年期以内的转入

一年内到期的非流动负债所致。

（7）递延所得税负债较上期期末增加144.05%，主要系非同一控制企业合并

资产评估增值所致。

3、2021年公司归属于母公司股东权益较由上期期末803,710.99万元增加至

869,391.27万元，增长了8.17%，其中：

其他综合收益较上期期末减少36.64%，主要系外币报表折算差额影响所致。

（二）、经营情况分析

单位：万元

科目 本期数（2021年） 上年同期数（2020年） 变动比例（%）

营业收入      571,287.18      668,727.55  -14.57

营业成本      296,006.99      319,180.38  -7.26

销售费用       34,141.00       57,704.98  -40.84

管理费用       16,946.31       12,955.66  30.80

研发费用      169,199.42      175,402.15  -3.54

财务费用       -4,762.30       -4,613.76  -3.22

营业利润       80,366.13      164,080.62  -51.02

归属于母公司所有者的净利润       85,992.16      165,917.21  -48.17

营业收入变动原因说明：报告期内营业收入较上年同期下降14.57%，主要系

受市场竞争加剧、疫情等综合影响所致。其中指纹芯片占主营业务收入的63.52%，

较上年同期占比减少12.08个百分点，触控芯片占主营业务收入的20.24%,较上年

同期占比增加4.13个百分点，其他芯片占主营业务收入的16.24%，较上年同期占

比增加7.95个百分点。

营业成本变动原因说明：报告期内营业成本较上年同期下降7.26%，主要系

营业收入同比下降及产品结构变化所致。

销售费用变动原因说明：报告期内销售费用率5.98%，相比上年同期减少2.65

个百分点，销售费用同比减少40.84%，主要系技术服务费减少所致。

管理费用变动原因说明：报告期内管理费用率2.97%，相比上年同期增加1.03

个百分点，管理费用同比增加30.80%，主要系顺应公司快速成长及管理需求，增

加管理人员成本，职工薪酬较上年同期增长56.23%所致。

研发费用变动原因说明:报告期内研发费用同比减少3.54%，研发费用率

29.62%较上年同期增加3.39个百分点，主要系随着公司研发投入的不断加大，公

司对研发项目的流程、制度进行了梳理，建立了对研发项目管理的体系和规范，

按照产品的研发生命周期，对研发阶段进行详细和清晰地划分，同时按照会计准

则对研发支出的核算做了相应的规定，对符合研发资本化的项目进行了资本化处

理所致。

财务费用变动原因说明:报告期内财务费用同比下降3.22%，主要系定期存款

增加，利息收入增加所致。

（三）、现金流量分析

单位：万元

科目 本期数（2021年） 上年同期数（2020年） 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额       32,177.62      121,164.13  -73.44

投资活动产生的现金流量净额      -91,701.12     -284,186.67  67.73

筹资活动产生的现金流量净额      -32,462.46       24,397.21  -233.06

（1）经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少73.44%，主要系营业收

入下降，收到的货款减少所致。

（2）投资活动产生现金净流量净额较去年同期增长67.73%，主要系投资支付

的现金减少所致。

（3）筹资活动产生现金净流量净额较去年同期减少233.06%，主要系为员工

股权激励而回购公司股票支付的现金以及偿还债务支付的现金增加所致。

二、报告期内主要财务指标

财务指标 2021年 2020 年 同比增减%

流动比率（倍） 4.27 3.66 16.67

速动比率（倍） 3.53 3.17 11.36

存货周转率（次） 3.22 5.06 -36.36

应收账款周转率（次） 6.25 9.58 -34.76

资产负债率(%) 18.95 18.72 0.23

息税折旧摊销前利润(EBITDA)（万元） 112,372.56 183,482.65 -38.76

归属于上市公司股东的净利润（万元） 85,992.16 165,917.21 -48.17

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元） 72,116.51 137,390.54 -47.51

基本每股收益（元／股） 1.91 3.67 -47.96

稀释每股收益（元／股） 1.89 3.57 -47.06

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 1.60 3.04 -47.37

加权平均净资产收益率（%） 10.18 23.06 -12.88

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 8.54 19.09 -10.55

归属于上市公司股东的净资产（万元） 869,391.27  803,710.99  8.17

每股净资产（元/股) 18.96 17.56 7.97

每股经营活动产生的现金净流量（元/股） 0.70 2.65 -73.49

深圳市汇顶科技股份有限公司

二〇二二年四月